

Số: 105/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-LĐLĐ, ngày 14/10/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” (Viết tắt là Chương trình) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025” - Là hoạt động trọng tâm, tạo sức lan tỏa sâu rộng, thể hiện tinh thần “tương thân, tương ái”, là dịp để cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp, chủ doanh nghiệp quan tâm tham gia các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ), nhất là những ĐV, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ; ĐV, NLĐ bị giảm giờ làm, mất việc làm; ĐV, NLĐ thuộc đối tượng gia đình chính sách, gia đình có công hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia đình trong dịp Tết Nguyên đán; ĐV, NLĐ không về quê đón Tết để ở lại làm việc, lao động, sản xuất... vượt qua khó khăn vui xuân đón Tết.

2. Thông qua Chương trình, giúp ĐV, NLĐ nhận thức rõ hơn về vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn; tạo động lực khích lệ, động viên ĐV, NLĐ làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng tin tưởng, gắn bó với tổ chức Công đoàn.

3. Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tạo hiệu ứng, sức lan tỏa trên toàn tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng”.

2. Phương châm: *Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết.*

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến từ ngày 05/01/2025 đến ngày 20/01/2025 (Theo lịch công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam và tỉnh Lai Châu).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh (Đại lộ Lê Lợi, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu).

3. Nội dung, chương trình

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tóm tắt hoạt động chăm lo cho ĐV, NLĐ năm 2024 và hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025.
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy Lai Châu.
- Phát biểu của Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam.
- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn, Tỉnh ủy và LĐLĐ tỉnh trao quà cho cho ĐV, NLĐ (*Quà do LĐLĐ tỉnh chuẩn bị*).
- Phát biểu cảm ơn của ĐV, NLĐ.
- Kết thúc Chương trình.

4. Thành phần mời dự

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam.
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Lãnh đạo: Văn phòng và các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo: Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- Lãnh đạo Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh.
- Thường trực Thành ủy, HĐND-UBND thành phố.
- Các đơn vị tài trợ tổ chức chương trình.
- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ, công chức LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ huyện Phong Thổ, Tam Đường; LĐLĐ thành phố Lai Châu, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

- ĐV, NLĐ được nhận quà Tết trên địa bàn thành phố Lai Châu, huyện: Phong Thổ và Tam Đường.

- Phóng viên các cơ quan báo chí của Trung ương và địa phương.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” cân đối từ nguồn tài chính Công đoàn và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

Chủ trì phối hợp với Văn phòng và các Ban tham mưu:

- Xây dựng kịch bản Chương trình.
- Báo cáo tóm tắt hoạt động chăm lo cho ĐV, NLĐ năm 2024 và hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025.
- Là đầu mối tiếp nhận nguồn quà hỗ trợ.

- Cập nhật tổng hợp danh sách số lượng đoàn viên, NLD được tặng quà tại Chương trình.

2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Chủ trì tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì phối hợp tham mưu và triển khai thực hiện chương trình văn nghệ tại Chương trình.

3. Văn phòng

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động tham mưu phát hành giấy mời và thông báo triệu tập thành phần tham dự Chương trình.

- Tham mưu bài phát biểu cho Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn và Tỉnh ủy.

- Lập dự trù, thanh, quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình đảm bảo theo quy định.

4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ phục vụ Chương trình.

- Lên sơ đồ sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho đại biểu, đoàn viên, người lao động tham dự Chương trình.

5. LĐLĐ các huyện, thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” tới ĐV, NLD của đơn vị.

- Thông báo triệu tập ĐV, NLD được hỗ trợ đến nhận quà tại Chương trình.

- Năm bắt thường xuyên, đôn đốc tạo điều kiện tốt nhất cho ĐV, NLD đến tham dự Chương trình.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ các huyện, thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, kịp thời phản ánh về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) để hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ban QHLD Tổng LĐ;
 - Ban CSPL Tổng LĐ;
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
 - Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.
- (Báo cáo)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung

